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Programme de formation

Intitulé de la formation Journées annuelles de formation du GENAC : le lapin et la tortue terrestre,
GreenNac

Date(s) 12/09/2024 - 14/09/2024

Lieu Allée Alfred de Musset
64000 Pau
France
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Présentation générale

La belle ville de Pau « Capitale verte, capitale humaine » accueillera les journées
annuelles du Groupe d’Etude en Nouveaux Animaux de Compagnie (GENAC)
pour la premiére fois en 2024. Face aux Pyrénées, dans le magnifiqgue Palais
Beaumont, nous vous invitons a assister a une formation résolument green avec
un parcours pédagogique progressif. Comme I'an dernier, aprés le jeudi matin
consacré aux TP/TD optionnels, un programme commun destiné aux vétérinaires
et aux ASV vous sera proposé le jeudi aprés-midi. Des conférences ASV auront
lieu en paralléle des sessions vétérinaires du vendredi et samedi, organisées par
notre partenaire ApForm. La tribune scientifique du samedi apres-midi sera

renouvelée, avant de cléturer ces trois jours par une belle soirée de gala, a faire
en équipe !

Une formation résolument green...

Green, au travers des espéces, lapin et tortue terrestre, sur lesquelles nous
vous proposons de faire un focus médical et chirurgical au travers des
différentes conférences. Green, au travers du contenu scientifique et de la
conception de ces trois jours de formation. Vous pourrez ainsi trouver une
session dédiée a I'écoresponsabilité, avec des intervenants et exposants
spécialisés et un évenement durable (menu local, vaisselle lavable, tri des
déchets et réduction des goodies...)

Rejoignez-nous dans cette green aventure, en venant en train ou
covoiturage autant que possible !

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375
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Objectifs pédagogiques

Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la
formation

12/09/2024 Accueil des
07:50-09:00 participants
12/09/2024 Travaux
09:00-09:00 pratiques
12/09/2024 Travaux
09:00-09:00 dirigés
12/09/2024 Travaux
09:00-09:00 dirigés
12/09/2024 Accueil des
12:00-14:00 participants
12/09/2024 Accueil des
14:00-14:30 participants

Etre capable de :

recommander une alimentation adaptée pour les différents types
d’herbivores rencontreés ;

proposer des conditions de vie adaptées aux différents types
d’herbivores rencontreés ;

mettre en lumiére 'importance du microbiote digestif chez les
herbivores : sa composition, son réle et les conséquences
thérapeutiques ;

connaitre la physiologie digestive des différentes espéces herbivores ;
identifier les grandes affections de I'appareil digestif des herbivores a
l'aide des différents examens d’imagerie ;

connaitre les indications et contre-indications des chirurgies digestives
des herbivores ;

savoir réaliser une laparotomie exploratrice d’'un petit herbivore ;
gérer la douleur per et post-opératoire lors de chirurgie digestive des
herbivores.

15h20

Cette formation vous apporte 1.1 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Adeline Linsart (email: adeline.linsart@gmail.com, tel: N/D)

Modules optionnels - TP-TD

Chirurgie de la carapace chez les Tortues Marc Leclerc

Analyse de selles ou Coprologie des
Herbivores

Lucas Flenghi

TD - Fresque de la clinique vétérinaire

Accueil des participants du programme
général

Discours d'accueil

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
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12/09/2024
14:30-14:30

12/09/2024
14:30-14:50

12/09/2024
14:50-15:10

12/09/2024
15:10-15:30

12/09/2024
15:30-15:50

12/09/2024
15:50-16:00

12/09/2024
16:00-17:00

12/09/2024
17:00-17:00

12/09/2024
17:15-17:30

12/09/2024
17:30-17:45

12/09/2024
17:45-18:00

12/09/2024
18:00-18:15

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Discussion

Pause

Travaux
pratiques

Travaux
pratiques

Travaux
pratiques

Travaux
pratiques

Travaux
pratiques

Environnement et nutrition des herbivores

Nutrition des herbivores : les grands
principes

Introduction a la phytothérapie : les
vertus de la verdure

Vivre au jardin ou au salon pour les
tortues ?

Comment passer I'hiver pour les tortues ?

Questions aux formateur de la session

Réalisation en équipe des gestes
techniques : " Pas a Pas "

Pose et entretien d'une sonde
d'oesophagostomie chez les tortues

Réalisation d'une prise de sang chez la
tortue

Réalisation d'un sondage naso et oro-
gastrique chez le lapin

Réalisation d'une anesthésie loco-
régionale (blocs dentaires et
intratéchales)

Ophélie Cojean,
Veronique Mentre,
Audrey Palmero

Audrey Palmero

Veronique Mentre

Ophélie Cojean

Ophélie Cojean

Ophélie Cojean,
Veronique Mentre,
Audrey Palmero

Ophélie Cojean,
Mélanie Coquelle,
Lucas Flenghi, Marc
Leclerc, Audrey
Palmero

Marc Leclerc

Ophélie Cojean

Lucas Flenghi

Audrey Palmero
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12/09/2024
18:15-18:30

12/09/2024
18:30-18:40

13/09/2024
08:00-08:30

13/09/2024
08:30-08:30

13/09/2024
08:30-08:55

13/09/2024
08:55-09:15

13/09/2024
09:15-09:35

13/09/2024
09:35-09:45

13/09/2024
09:45-10:45

13/09/2024
10:45-10:45

13/09/2024
10:45-11:05

13/09/2024
11:05-11:35

Travaux
pratiques

Discussion

Accueil des
participants

Cours

Cours

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Cours

Cours

Intubation du lapin : a I'aveugle ou en
vidéo-otoscopie ?

Questions aux formateurs de la session

Physiologie digestive des mammiféres
herbivores

Molitité, fermentation, microbiote et
caecotrophie chez les mammiféres
herbivores

Parasites digestifs chez les lapins et
antiparasitaires

Parasitisme digestif chez les tortues : est
ce qu'il faut le traiter ?

Questions aux formateurs de la session

L'écoresponsabilité & la clinique

L'isoflurane et les NAC vers de meilleures
pratiques

L'écoresponsabilité dans le monde
vétérinaire et les obligations a prévoir

Mélanie Coquelle

Ophélie Cojean,
Mélanie Coquelle,
Lucas Flenghi, Marc
Leclerc, Audrey
Palmero

Lucas Flenghi,
Clément Paillusseau,
Cedric Will

Cedric Will

Lucas Flenghi

Clément Paillusseau

Lucas Flenghi,
Clément Paillusseau,
Cedric Will

Fabrice Jaffré,
Floriane Lanord,
Adeline Linsart

Adeline Linsart

Fabrice Jaffré
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13/09/2024
11:35-12:05

13/09/2024
12:05-12:35

13/09/2024
12:35-12:45

13/09/2024
12:45-14:15

13/09/2024
14:15-14:15

13/09/2024
14:15-14:35

13/09/2024
14:35-14:50

13/09/2024
14:50-15:20

13/09/2024
15:20-15:30

13/09/2024
15:30-16:30

13/09/2024
16:30-19:00

14/09/2024
08:30-09:00

14/09/2024
09:00-09:00

Cours

Cours

Discussion

Déjeuner

Cours

Cours

Cours

Cours

Discussion

Pause

Travaux
dirigés

Accueil des
participants

Cours

Qu'est ce que je peux mettre en place en
pratique dans ma structure ?

Récits positifs de cliniques

Questions aux formateurs de la session

Maladies chez les tortues herbivores

Pathologie nutritionnelle des tortues

Prolapsus du cloaque : causes et
traitements

Rétention d'oeuf des tortues : quand agir
et que faire ?

Questions aux formateurs de la session

Team Bulding

La phytothérapie

Floriane Lanord

Fabrice Jaffré,
Floriane Lanord,
Adeline Linsart

Clément Paillusseau,
Graham Zoller

Clément Paillusseau

Graham Zoller

Clément Paillusseau

Clément Paillusseau,
Graham Zoller

Veronique Mentre
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14/09/2024
09:00-09:30

14/09/2024
09:30-09:50

14/09/2024
09:50-10:00

14/09/2024
10:00-11:00

14/09/2024
11:00-11:00

14/09/2024
11:00-11:30

14/09/2024
11:30-11:55

14/09/2024
11:55-12:20

14/09/2024
12:20-12:30

14/09/2024
12:30-14:00

14/09/2024
14:00-14:00

14/09/2024
14:00-14:20

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

Discussion

Déjeuner

Cours

Cours

La phyto en pratique : comment 'utiliser
chez les NAC ? est-elle facile a
administrer ? quels sont les EPS a avoir
= ceux que I'on utilise tout le temps

Focus sur des affections spécifiques et
des prises en charge phyto.
Complémentarité allopathie phytothérapie
par des exemples concrets.

Questions aux formateur de la session

La face cachée de I'arrét de transit chez
le lapin

Gestion d'urgence de la stase gastro-
intestinale et démarche diagnostique

Les causes inhabituelles a ne pas
négliger

Gestion de la douleur viscérale :
actualités

Questions aux formateurs de la session

Traitement médical vs chirurgical chez les
herbivores

Les sub/obstructions : les chirurgies
digestives sont-elles possible ?

Veronique Mentre

Veronique Mentre

Veronique Mentre

Mélanie Coquelle,
Audrey Palmero,
Cedric Will

Cedric Will

Mélanie Coquelle

Audrey Palmero

Mélanie Coquelle,
Audrey Palmero,
Cedric Will

Lucas Flenghi,
Clément Paillusseau,
Graham Zoller

Clément Paillusseau
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7/
8
14/09/2024 L'appendicite chez le lapin : quels sont
14:20-14:40 Cours les risques des traitements ? Graham Zoller
14/09/2024 La torsion de lobe hépatique : que faut-il .
14:40-15:00 ~ COUS faire ? Lucas Flenghi
Lucas Flenghi,
14{09/20,24 Discussion Questions aux formateurs de la session Clément Paillusseau,
15:00-15:10
Graham Zoller

14/09/2024
15:40-16:10 L ause

Tribune scientifique 1 - Stabilisation d'une
14/09/2024 luxation radio ulno carpo métacarpienne . .
16:10-16:25 Cours chez une buse variable a l'aide d'une vis Julien Marical

radio-ulnaire

Tribune scientifique 2 - Otite Moyenne et
14{09/20_24 Cours chirurgie : 26 cas d'ablation partielle du Paul Rafael
16:25-16:40 : e

conduit auditif et curetage de la bulle

Tribune scientifique 3 - Anorexie
14/09/2024 secondaire a une torsion caecale .
16:40-16:55 Cours chronique chez une lapine White New Pierre Ronot

Zelande

Tribune scientifique 4 - Insulinome chez
14{09/20_24 Cours un cochon d'Inde (Caviae Porcellus) José Rosas Navarro
16:55-17:10 RS

traité chirurgicalement

Tribune scientifique 5 - Inclinaison de la
14/09/2024 téte chez une gerbille : cholestéatome ou . )
17:10-17:25 Cours otite moyenne ? Traitement par Aurelie Gruss-Latre

myringotomie

Tribune scientifique 6 - Chirurgie :
14/09/2024 perforation gastrique et abces
17:25-17:40 ot périgastrique associé a 4 trichobézoards FellREyimele

chez un furet
14/09/2024 . . . .
17:40-17°55 Discussion Questions aux formateur de la session

Formateurs Leclerc Marc (DV, CES Traumatologie Ostéo-articulaire et Orthopédie

Animales), Flenghi Lucas (DV, Dip. ECZM), Cojean Ophélie (DV, dip. ACZM),

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
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Contact inscription

Mentre Veronique (DV, dip. ECZM), Palmero Audrey (DV, DE Nouveaux
Animaux de Compagnie), Coquelle Mélanie (DV, Executive Master Exotic
Zoo and Wild Animals), Paillusseau Clément (DV, dip. ECZM), Will Cedric
(DV, DE Nouveaux Animaux de Compagnie), Jaffré Fabrice (DV), Lanord
Floriane (DV, DU phyto-aromathérapie), Linsart Adeline (DV, DE Nouveaux
Animaux de Compagnie), Zoller Graham (DV, IPSAV, Dip. ECZM), Marical
Julien (), Rafael Paul (), Ronot Pierre (DV, CES Ophtalmologie, DU
Microchirurgie, DE Elevage & Pathologie des NACe), Rosas Navarro José
(DU de Techniques Microchirurgicales (Faculté de Médecine, Paris VI)),
Gruss-Latre Aurelie (DE NAC), Raymond Paul (DV, Résident (ECZM petits
mamiféres);)

Béatrice Paradiso (email: bparadiso@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 01)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
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