

## Programme de formation

### Intitulé de la formation

Journées annuelles de formation du GENAC : le lapin et la tortue terrestre, GreenNac

### Date(s)

12/09/2024 - 14/09/2024

### Lieu

Allée Alfred de Musset  
64000 Pau  
France



### Présentation générale

La belle ville de Pau « Capitale verte, capitale humaine » accueillera les journées annuelles du Groupe d'Étude en Nouveaux Animaux de Compagnie (GENAC) pour la première fois en 2024. Face aux Pyrénées, dans le magnifique Palais Beaumont, nous vous invitons à assister à une formation résolument green avec un parcours pédagogique progressif. Comme l'an dernier, après le jeudi matin consacré aux TP/TD optionnels, un programme commun destiné aux vétérinaires et aux ASV vous sera proposé le jeudi après-midi. Des conférences ASV auront lieu en parallèle des sessions vétérinaires du vendredi et samedi, organisées par notre partenaire ApForm. La tribune scientifique du samedi après-midi sera renouvelée, avant de clôturer ces trois jours par une belle soirée de gala, à faire en équipe !

### Une formation résolument green...

Green, au travers des espèces, lapin et tortue terrestre, sur lesquelles nous vous proposons de faire un focus médical et chirurgical au travers des différentes conférences. Green, au travers du contenu scientifique et de la conception de ces trois jours de formation. Vous pourrez ainsi trouver une session dédiée à l'écoresponsabilité, avec des intervenants et exposants spécialisés et un évènement durable (menu local, vaisselle lavable, tri des déchets et réduction des *goodies*...)

### Rejoignez-nous dans cette green aventure, en venant en train ou covoiturage autant que possible !

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support pédagogique envoyé avant la formation par mail.

## Objectifs pédagogiques

Être capable de :

- recommander une alimentation adaptée pour les différents types d'herbivores rencontrés ;
- proposer des conditions de vie adaptées aux différents types d'herbivores rencontrés ;
- mettre en lumière l'importance du microbiote digestif chez les herbivores : sa composition, son rôle et les conséquences thérapeutiques ;
- connaître la physiologie digestive des différentes espèces herbivores ;
- identifier les grandes affections de l'appareil digestif des herbivores à l'aide des différents examens d'imagerie ;
- connaître les indications et contre-indications des chirurgies digestives des herbivores ;
- savoir réaliser une laparotomie exploratrice d'un petit herbivore ;
- gérer la douleur per et post-opératoire lors de chirurgie digestive des herbivores.

**Durée de la formation** 15h20

**Validation** Cette formation vous apporte 1.1 CFC. Une évaluation des connaissances sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de formation continue.

**Prérequis** Être vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

**Contact scientifique** Adeline Linsart (email: adeline.linsart@gmail.com, tel: N/D)

## Programme détaillé de la formation

12/09/2024 07:50-09:00	Accueil des participants	Modules optionnels - TP-TD	
12/09/2024 09:00-09:00	Travaux pratiques	Chirurgie de la carapace chez les Tortues	Marc Leclerc
12/09/2024 09:00-09:00	Travaux dirigés	Analyse de selles ou Coprologie des Herbivores	Lucas Flenghi
12/09/2024 09:00-09:00	Travaux dirigés	TD - Fresque de la clinique vétérinaire	
12/09/2024 12:00-14:00	Accueil des participants	Accueil des participants du programme général	
12/09/2024 14:00-14:30	Accueil des participants	Discours d'accueil	

12/09/2024 14:30-14:30	Cours	Environnement et nutrition des herbivores	Ophélie Cojean, Veronique Mentre, Audrey Palmero
12/09/2024 14:30-14:50	Cours	Nutrition des herbivores : les grands principes	Audrey Palmero
12/09/2024 14:50-15:10	Cours	Introduction à la phytothérapie : les vertus de la verdure	Veronique Mentre
12/09/2024 15:10-15:30	Cours	Vivre au jardin ou au salon pour les tortues ?	Ophélie Cojean
12/09/2024 15:30-15:50	Cours	Comment passer l'hiver pour les tortues ?	Ophélie Cojean
12/09/2024 15:50-16:00	Discussion	Questions aux formateur de la session	Ophélie Cojean, Veronique Mentre, Audrey Palmero
12/09/2024 16:00-17:00	Pause		
12/09/2024 17:00-17:00	Travaux pratiques	Réalisation en équipe des gestes techniques : " Pas à Pas "	Ophélie Cojean, Mélanie Coquelle, Lucas Flenghi, Marc Leclerc, Audrey Palmero
12/09/2024 17:15-17:30	Travaux pratiques	Pose et entretien d'une sonde d'oesophagostomie chez les tortues	Marc Leclerc
12/09/2024 17:30-17:45	Travaux pratiques	Réalisation d'une prise de sang chez la tortue	Ophélie Cojean
12/09/2024 17:45-18:00	Travaux pratiques	Réalisation d'un sondage naso et orogastrique chez le lapin	Lucas Flenghi
12/09/2024 18:00-18:15	Travaux pratiques	Réalisation d'une anesthésie loco-régionale (blocs dentaires et intratéchales)	Audrey Palmero

12/09/2024 18:15-18:30	Travaux pratiques	Intubation du lapin : à l'aveugle ou en vidéo-otoscopie ?	Mélanie Coquelle
12/09/2024 18:30-18:40	Discussion	Questions aux formateurs de la session	Ophélie Cojean, Mélanie Coquelle, Lucas Flenghi, Marc Leclerc, Audrey Palmero
13/09/2024 08:00-08:30	Accueil des participants		
13/09/2024 08:30-08:30	Cours	Physiologie digestive des mammifères herbivores	Lucas Flenghi, Clément Paillusseau, Cedric Will
13/09/2024 08:30-08:55	Cours	Molitité, fermentation, microbiote et caecotrophie chez les mammifères herbivores	Cedric Will
13/09/2024 08:55-09:15	Cours	Parasites digestifs chez les lapins et antiparasitaires	Lucas Flenghi
13/09/2024 09:15-09:35	Cours	Parasitisme digestif chez les tortues : est ce qu'il faut le traiter ?	Clément Paillusseau
13/09/2024 09:35-09:45	Discussion	Questions aux formateurs de la session	Lucas Flenghi, Clément Paillusseau, Cedric Will
13/09/2024 09:45-10:45	Pause		
13/09/2024 10:45-10:45	Cours	L'écoresponsabilité à la clinique	Fabrice Jaffré, Floriane Lanord, Adeline Linsart
13/09/2024 10:45-11:05	Cours	L'isoflurane et les NAC vers de meilleures pratiques	Adeline Linsart
13/09/2024 11:05-11:35	Cours	L'écoresponsabilité dans le monde vétérinaire et les obligations à prévoir	Fabrice Jaffré

13/09/2024 11:35-12:05	Cours	Qu'est ce que je peux mettre en place en pratique dans ma structure ?	Floriane Lanord
13/09/2024 12:05-12:35	Cours	Récits positifs de cliniques	
13/09/2024 12:35-12:45	Discussion	Questions aux formateurs de la session	Fabrice Jaffré, Floriane Lanord, Adeline Linsart
13/09/2024 12:45-14:15	Déjeuner		
13/09/2024 14:15-14:15	Cours	Maladies chez les tortues herbivores	Clément Paillusseau, Graham Zoller
13/09/2024 14:15-14:35	Cours	Pathologie nutritionnelle des tortues	Clément Paillusseau
13/09/2024 14:35-14:50	Cours	Prolapsus du cloaque : causes et traitements	Graham Zoller
13/09/2024 14:50-15:20	Cours	Rétention d'oeuf des tortues : quand agir et que faire ?	Clément Paillusseau
13/09/2024 15:20-15:30	Discussion	Questions aux formateurs de la session	Clément Paillusseau, Graham Zoller
13/09/2024 15:30-16:30	Pause		
13/09/2024 16:30-19:00	Travaux dirigés	Team Bulding	
14/09/2024 08:30-09:00	Accueil des participants		
14/09/2024 09:00-09:00	Cours	La phytothérapie	Veronique Mentre

14/09/2024 09:00-09:30	Cours	La phyto en pratique : comment l'utiliser chez les NAC ? est-elle facile à administrer ? quels sont les EPS à avoir = ceux que l'on utilise tout le temps	Veronique Mentre
14/09/2024 09:30-09:50	Cours	Focus sur des affections spécifiques et des prises en charge phyto. Complémentarité allopathie phytothérapie par des exemples concrets.	Veronique Mentre
14/09/2024 09:50-10:00	Discussion	Questions aux formateur de la session	Veronique Mentre
14/09/2024 10:00-11:00	Pause		
14/09/2024 11:00-11:00	Cours	La face cachée de l'arrêt de transit chez le lapin	Mélanie Coquelle, Audrey Palmero, Cedric Will
14/09/2024 11:00-11:30	Cours	Gestion d'urgence de la stase gastro-intestinale et démarche diagnostique	Cedric Will
14/09/2024 11:30-11:55	Cours	Les causes inhabituelles à ne pas négliger	Mélanie Coquelle
14/09/2024 11:55-12:20	Cours	Gestion de la douleur viscérale : actualités	Audrey Palmero
14/09/2024 12:20-12:30	Discussion	Questions aux formateurs de la session	Mélanie Coquelle, Audrey Palmero, Cedric Will
14/09/2024 12:30-14:00	Déjeuner		
14/09/2024 14:00-14:00	Cours	Traitement médical vs chirurgical chez les herbivores	Lucas Flenghi, Clément Paillusseau, Graham Zoller
14/09/2024 14:00-14:20	Cours	Les sub/obstructions : les chirurgies digestives sont-elles possible ?	Clément Paillusseau

14/09/2024 14:20-14:40	Cours	L'appendicite chez le lapin : quels sont les risques des traitements ?	Graham Zoller
14/09/2024 14:40-15:00	Cours	La torsion de lobe hépatique : que faut-il faire ?	Lucas Flenghi
14/09/2024 15:00-15:10	Discussion	Questions aux formateurs de la session	Lucas Flenghi, Clément Paillusseau, Graham Zoller
14/09/2024 15:10-16:10	Pause		
14/09/2024 16:10-16:25	Cours	Tribune scientifique 1 - Stabilisation d'une luxation radio ulno carpo métacarpienne chez une buse variable à l'aide d'une vis radio-ulnaire	Julien Marical
14/09/2024 16:25-16:40	Cours	Tribune scientifique 2 - Otite Moyenne et chirurgie : 26 cas d'ablation partielle du conduit auditif et curetage de la bulle	Paul Rafael
14/09/2024 16:40-16:55	Cours	Tribune scientifique 3 - Anorexie secondaire à une torsion caecale chronique chez une lapine White New Zelande	Pierre Ronot
14/09/2024 16:55-17:10	Cours	Tribune scientifique 4 - Insulinome chez un cochon d'Inde (Caviae Porcellus) traité chirurgicalement	José Rosas Navarro
14/09/2024 17:10-17:25	Cours	Tribune scientifique 5 - Inclinaison de la tête chez une gerbille : cholestéatome ou otite moyenne ? Traitement par myringotomie	Aurelie Gruss-Latre
14/09/2024 17:25-17:40	Cours	Tribune scientifique 6 - Chirurgie : perforation gastrique et abcès périgastrique associé à 4 trichobézoards chez un furet	Paul Raymond
14/09/2024 17:40-17:55	Discussion	Questions aux formateurs de la session	

**Formateurs**

Leclerc Marc (DV, CES Traumatologie Ostéo-articulaire et Orthopédie Animales), Flenghi Lucas (DV, Dip. ECZM), Cojean Ophélie (DV, dip. ACZM),

Mentre Veronique (DV, dip. ECZM), Palmero Audrey (DV, DE Nouveaux Animaux de Compagnie), Coquelle Mélanie (DV, Executive Master Exotic Zoo and Wild Animals), Paillusseau Clément (DV, dip. ECZM), Will Cedric (DV, DE Nouveaux Animaux de Compagnie), Jaffré Fabrice (DV), Lanord Floriane (DV, DU phyto-aromathérapie), Linsart Adeline (DV, DE Nouveaux Animaux de Compagnie), Zoller Graham (DV, IPSAV, Dip. ECZM), Marical Julien (), Rafael Paul (), Ronot Pierre (DV, CES Ophtalmologie, DU Microchirurgie, DE Elevage & Pathologie des NACe), Rosas Navarro José (DU de Techniques Microchirurgicales (Faculté de Médecine, Paris VI)), Gruss-Latre Aurelie (DE NAC), Raymond Paul (DV, Résident (ECZM petits mamifères);)

**Contact inscription**

Béatrice Paradiso (email: [bparadiso@afvac.com](mailto:bparadiso@afvac.com), tel: +33 1 53 83 91 01)